POLITECNICO COLOMBIANO académica y humana
JAIME ISAZA CADAVID
RESOLUCION
Radicade: 5 202305000236 Ei
Fecha: 24/04/2023 '“l!‘_’:.tz'-.";.;.'.f_-"'
Tipo: RESQLUCION <2023050002346*

Por medio de la cual se modifica la Resolucion radicado S 202305000223 del 20 de abril
del 2023, por medio de la cual se adjudica el Proceso de Seleccion Concurso de Méritos
CM-P-29697-2023, cuyo objeto es: “CONSULTORIA PARA EL LEVANTAMIENTO
TOPOGRAFICO Y BATIMETRICO DE UN MODELO DIGITAL DE TERRENO MEDIANTE
EL USO DE TECNOLOGIA LIDAR CON EL ACOTAMIENTO Y DELIMITACION DE LAS
FUENTES HIDRICAS DETERMINADAS, EN EL MARCO DEL CONVENIO
INTERADMINISTRATIVO N° 040-COV2210-86 DE 2022 SUSCRITO CON
CORANTIOQUIA.”

EL VICERRECTOR DE EXTENSION DEL POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA
CADAVID

EL VICERRECTOR DE EXTENSION

El doctor RODRIGO ORLANDO OSORIO MONTOYA, actuando en calidad de Vicerrector
de Extension del POLITECNICO COLOMBIANO “JAIME ISAZA CADAVID”, nombrado
mediante Resolucion Nro. 202205000377 del 22 de junio de 2022,y su respectiva Acta de
Posesidn suscrita, en uso de las facultades y funciones delegadas a través de la Resolucion
Rectoral No. 202105000694 del 28 de diciembre de 2021, modificada parcialmente por la
Resolucion Rectoral No. 202205000587 del 16 de septiembre del 2022, el articulo 24 literal
i) del Acuerdo No. 10 del 21 de abril de 2008, la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley
1474 de 2011, sus decretos reglamentarios y demas normas concordantes,

CONSIDERANDO:

1. Que el Comité Interno de Contratacion de la Vicerrectoria de Extension mediante Acta
No. 08 del 2 de marzo de 2023, estimé como Concurso de Méritos el mecanismo para la
mencionada seleccion del contratista en los términos del numeral 12 del articulo 25 de
la Ley 80 de 1993, la Ley 1474 de 2011, mediante la modalidad del articulo 2° Numeral
3° de la Ley 1150 de 2007 y el Articulo 2.2.1.2.1.3.1. y s.s. del Decreto 1082 de 2015,
adelantado en forma electrénica por el SECORP L.
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. Que en razén a lo previsto en numeral 3, articulo 2 (modificado por el articulo 219 del
Decreto Ley 019 de 2012) de la Ley 1150 de 2007, y en virtud de los principios que rigen
la contratacion estatal y la funciéon administrativa, la seleccion del CONTRATISTA, se
efectud mediante la modalidad de Concurso de Méritos, atendiendo estrictamente a los
términos establecidos en el Cronograma del Pliego Electronico.

. Que el dia 17 de marzo de 2023 se publicé por el SECOPII el aviso de convocatoria, los
estudios previos y el proyecto de pliego de condiciones.

. Que durante los dias 21 al 27 de marzo de 2023, plazo fijado en el cronograma para la
presentacién de observaciones al proyecto de pliego de condiciones, se presentaron
observaciones por parte de ocho (8) interesados, las cuales fueron debidamente
contestadas el dia 28 de marzo de 2023.

. Que, mediante acto administrativo, resolucién No. 202305000184 del 28 de marzo del
2021, de conformidad con la Ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y el Decreto
Reglamentario 1082 de 2015, se dio apertura al proceso de seleccion

. Que, hasta la fecha de cierre para la presentacion de las propuestas, el dia 04 de abril
de 2023 a las 15:00, se recibieron las propuestas de los siguientes interesados:

_ RAMIRC ALEXANDER TUBERQUIA GOMEZ

Posicion Fecha y hora de llegada Proveedor

: 5 st i - GEODESIA POR SATELITE DE COLOMBIA
) il LTDA

Nimero de documento 800085328

2 & dias de tiempo transcurrido
AGATI02T 11 .

AL =05 Alfa y Omega Alfa y Omega Ingenieros S.A.S
D ngenigros

Bogotd, Lima, &

COLOMBIA, Rionegro
Nimero de documento 811017902

transcurrido

Batimetria SAS

COLOMBIA, Medellin
Mumero de documento S00SDETTE

SIGLA SAS

Midmero de documento S00641409

CONSULTORES INGENIEROS Y
PROFESIONALES ASOCIADOS SAS

Nimero de documento S00DDT247S
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7. Que el periodo en el cual la Entidad llevé a cabo la evaluacién de las propuestas
transcurrié entre los dias 05 al 11 de abril del 2023.

8. De conformidad con lo establecido en el articulo 5 de la ley 1150 de 2007 y en el articulo
2.2.1.1.2.2.2. del Decreto 1082 de 2015, los factores de seleccion que permitieron al
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid, identificar la oferta mas favorable fueron:

Si_el presente proceso NO llegaré a guedar limitado a Mipymes. de acuerdo con los articulos
2.2.1.2.4.2.2. del Decreto 1082 de 2015, modificado por el articulo 5 del Decreto 1860 del 2021, v el (los'

proponente (s) decide (n) formular propuesta por los segmentos 1y 2, es decir, por el valor total de

presente proceso que incluye las 12 rondas hidricas, la experiencia adicional se evaluara asi:

Concepto Puntaje maximo
hasta

EXPERIENCIA ADICIONAL
Experiencia adicional del proponente (Servicios de topografia y Batimetria). De | 30
uno y maximo tres contrato adicionales con especificaciones técnicas en
cualquiera de los tres (3) siguientes intems:

i) Experiencia en proyectos de levantamiento topografico y procesamiento de
datos, con tecnologia LiDAR aerotransportado.

i) Experiencia en proyectos de toma de fotografias aéreas y restitucion
cartografica (Vectorizacion Cartografica).

iii) Experiencia en levantamiento batimétrico y procesamiento en los cuerpos de
agua.

Por un contrato con un valor minimo de 819.14 SMMLV, en cualquiera de los dos
codigos UNSPSC sefialados y especificaciones técnicas en alguna de las antes
relacionadas, se le otorga un total de 30 puntos.

Por cada contrato con un valor minimo de 273. SMMLV, en cualquiera de los dos
codigos UNSPSC sefialados y especificaciones técnicas en alguna de las antes
relacionadas, se le otorga un total de 10 puntos.

a) Experiencia adicional del director del proyecto ((Servicios de topografiay | 18
Batimetria). Por cada afio de experiencia adicional, luego de obtenido el
titulo profesional, en la direccibn o coordinacién de proyectos
relacionados con la produccion Informacion geogréfica o topografica o
cartografica o batimétrica o catastral, se le otorgan un total de 4.5 puntos
teniendo como tope 18 puntos

b) (Dos coordinadores) (Experiencia adicional del coordinador del proyecto. | 16
Por cada afio de experiencia adicional, luego de obtenido el titulo
profesional, en la direccion o coordinacién de proyectos relacionados con
la produccién Informacién geografica o topografica o cartogréfica o
batimétrica o catastral, se le otorgan un total de 2 puntos teniendo como
tope 8 puntos para cada coordinador.

c) (Cuatro Topoégrafos) Experiencia adicional de los topdgrafos. Por un afio | 12
de experiencia adicional de cada topografo se le otorga 1 punto teniendo

@—P como tope 3 puntos para cada uno.
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d) (Cuatro hidrégrafos) Experiencia adicional de los hidrégrafos. Experiencia | 12
adicional en hidrografia. Por un afio de experiencia adicional de cada
hidrégrafo se le otorga 1 punto teniendo como tope 3 puntos para cada

uno.

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

100% de bienes y/o servicios de origen nacional

"

Las

técnicos y operativos nacionales recibiran un puntaje de 5.5 puntos.

Ofertas de servicios extranjeros que incorporen servicios profesionales,

PROPONENTES CON TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD.

Proponente que acrediten la vinculacién de trabajadores con discapacidad en su | 1
planta de personal.

TOTAL PUNTOS

100

10.

La evaluacion juridica, financiera y técnica de las propuestas fue realizada por el
Comité Evaluador, de conformidad con las prescripciones del pliego de condiciones.

Luego de realizar la evaluacién juridica, técnica, financiera y econdémica de las
propuestas, se publico el dia 12 de abril de 2023, el informe de evaluacion inicial, cuyos
resultados fueron los siguientes:

No. | PROPONENTES REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS HABILITADA/NO
JURIDICOS FINANCIERQS TECNICOS HABILITADA
1 GEODESIA POR SATELITE DE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COLOMBIA LTDA, Nimero de NO HABILITADA
documento 800085328
2 ALFA'Y OMEGA INGENIEROS NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
SAS NO HABILITADA
Numero de documento 811017902
3 BATIMETRIA SAS. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Numero de documento 900606776 NO HABILITADA
4 SIGLASAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Numero de documento 900641409 NO HABILITADA
5 CONSULTORES INGENIEROS Y NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
PROFESIONALES ASQOCIADOS NO HABILITADA
SAS.
Numero de documento 9000072479
11. Que en la Resolucién radicado S 202305000223 del 20 de abril del 2023, por medio de

la cual se adjudica el Proceso de Seleccion Concurso de Méritos CM-P-29697-2023,
cuyo objeto es: “CONSULTORIA PARA EL LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO Y
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BATIMETRICO DE UN MODELO DIGITAL DE TERRENO MEDIANTE EL USO DE
TECNOLOGIA LIDAR CON EL ACOTAMIENTO Y DELIMITACION DE LAS FUENTES
HIDRICAS DETERMINADAS, EN EL MARCO DEL CONVENIO
INTERADMINISTRATIVO N° 040-COV2210-86 DE 2022 SUSCRITO CON
CORANTIOQUIA vy luego del término de traslado entre los dias 12 al 14 de abril de
2023, otorgado para presentar observaciones al informe inicial y para subsanar los
requisitos habilitantes dejados de aportar, se determind finalmente quedaban
habilitadas las siguientes propuestas:

No.

PROPONENTES

REQUISITOS
JURIDICOS

REQUISITOS
FINANCIEROS

REQUISITOS
TECNICOS

HABILITADA/NO
HABILITADA

GEODESIA POR
SATELITE DE
COLOMBIA LTDA,
Nidmero de
documento
800085328

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

HABILITADA

SIGLA S.A.S
Numero de
documento
900641409

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

HABILITADA

12. Sin embargo, desde pues de haber dado respuesta a las observaciones de la empresa

Batimetria S.A.S y los demas oferentes y en el momento de publicar la resolucién de
adjudicacion, esta empresa, es decir, Batimetria S.A.S, la cual en el informe de
evaluacién y en la Resolucion radicado S 202305000223 del 20 de abril del 2023 se
tenia como inhabilitada, presento una observacion en la que manifestaba que no se le
habia realizado una correcta lectura al certificado de experiencia del hidrografo 4
solicitado en el pliego de condiciones.
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Cetificacion Hidrograto 4 par

Texto de mensaje

se verifique la de en el proceso pa
fia para redes do ia on fu
plir con la experiencia habilitante solicitada por la entidad para este perfil, asi como para s

13. Que una vez revisada, nuevamente, la propuesta de la empresa Batimetria S.A.S, se
evidencio que el certificado aportado para el hidrografo 4, no se le habia contabilizado
unos contrato alli descrito, que tenian relacion con la experiencia solicitada y que
permitian que en la evaluacion del proceso esta empresa quedara habilita y ademas,
se le debia verificar si cumplia con experiencia adicional para otorgarle puntaje.

14. En virtud de lo anterior y después de revisar, nuevamente, las propuestas de todos los
oferentes desde los requisitos juridicos, financieros y técnicos, se verificé que
quedaban habilitados los siguientes oferentes:

No. | PROPONENTES REQUISITOS | REQUISITOS REQUISITOS | HABILITADA/
JURIDICOS FINANCIEROS | TECNICOS NO
HABILITADA
1 GEODESIA POR CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SATELITE DE
COLOMBIA LTDA, HABILITADA
Numero de documento
800085328
2 BATIMETRIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Numero de documento
900606776 HABILITADA
3 SIGLA S.AS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Numero de documento
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Los puntajes finales obtenidos para los oferentes que resultaron habilitados juridicos,
técnica y financieramente fue el siguiente:

A). GEODESIA POR SATELITE DE COLOMBIA LTDA, Numero de documento 800085328

CONTRATO | V.RUP | CLASIFICACION | NUMERO | CUMPLE
UNSPSC DE SMMLV | RELACION ITEMS
SEGUN PLIEGO DE| PUNTAJE
CONDICIONES
1 144 CUMPLE 395.06 CUMPLE 10 puntos
NOMBRE CARGO PROFESION | EXPERIENCIA | DEDICACION | PUNTAJE
JULY PAULINA| DIRECTOR DE| CUMPLE CUMPLE CUMPLE 18 puntos
MURNOZ LUNA | PROYECTOS
JAVIER JOVANI| COORDINADO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 8 puntos
MENDEZ R (1)
RAMIREZ
CARLOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 8 puntos
ARMANDO COORDINADO
CASTILLO R (2)
BALLESTEROS
GUSTAVO TOPOGRAFO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ADOLFO 1
MARTINEZ
PENALOZA
JAIME TOPOGRAFO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ALEXANDER |2
LEON MESA
RENE ENRIQUE| TOPOGRAFO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ORTIZ 3
CENTENO
ANA _ JIVMENA| TOPOGRAFO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 puntos
TOVAS 4
HERNANDEZ
JULIO ALBERTO| HIDROGRAFO 1| CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
RODRIGUEZ
BERMUDEZ
EDUARD HIDROGRAFO 2| CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 punto
FORERO
GAMBOA
EDISON JAVIER| HIDROGRAFO 3| CUMPLE cumple CUMPLE 0 puntos
MANCERA
RODRIGUEZ
s di ot UL Ld =
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NOMBRE CARGO PROFESION | EXPERIENCIA | DEDICACION | PUNTAJE
JOSE MIGUEL| HIDROGRAFO 4| CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 puntos
ATILANO
LOPEZ
TOTAL PUNTAJE| 47 puntos
| TOTAL 57 PUNTOS |
B) BATIMETRIA S.A.S. Nimero de documento 900606776
CONTRATO | V.RUP | CLASIFICACION | NUMERO | CUMPLE RELACIQN
UNSPSC DE SMMLV| ITEMS SEGUN
PLIEGO pe| PUNTAJE
CONDICIONES
1 59 CUMPLE 1399.97 CUMPLE
72 CUMPLE 317.14 CUMPLE 30 puntos
3 34 CUMPLE 258.62 CUMPLE
NOMBRE CARGO PROFESION | EXPERIENCIA | DEDICACION | PUNTAJE
ALDEMAR DIRECTOR DE| CUMPLE CUMPLE CUMPLE 18 puntos
SERRATO PROYECTOS
LOPEZ
PEDRO COORDINADOR | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 8 puntos
ALFONSO (1)
ROCHA
BAQUIRO
OLGA CECILIA| COORDINADOR | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 8 puntos
VILLAMARIN | (2)
MESA
EDWIN TOPOGRAFO 1 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ALEXANDER
SAINEA CRUZ
ANDRES TOPOGRAFO 2 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
SEBASTIAN
AVELLANEDA
ESTUPINAN
PAOLA TOPOGRAFO 3 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ANDREA
ARISMENDY
CARDENO
NICOLAS TOPOGRAFO 4 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ALEXANDER
& Fa v/ ™ =
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VIASUS
VALERO
LUIS DANIEL| HIDROGRAFO 1 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
JIMENEZ
OSORIO
DAVID HIDROGRAFO 2 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
ANDRES
GARCIA
PEREZ
LEIDY HIDROGRAFO 3 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 puntos
VIVIANA
GARCIA
VIVAS
HOLLMAN HIDROGRAFO 4 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 puntos
ROSEMBERG
SAINEA CRUZ
TOTAL PUNTAJE| 56 puntos
Proponentes con trabajadores con discapacidad
Proponentes con trabajadores | CUMPLE 1 punto
con discapacidad
TOTAL PUNTOS 98 PUNTOS
B). SIGLA S.A.S.
CONTRATO | V.RUP | CLASIFICACION NUMERO CUMPLE
UNSPSC DE SMMLV | RELACION ITEMS
SEGUN PLIEGO DE| FUNTAJE
CONDICIONES
1 108 CUMPLE 1608.57 CUMPLE
2 73 CUMPLE 251.00 CUMPLE 30 puntos
3 62 CUMPLE 1454.11 CUMPLE
@ [ HI ho ':q'
Ao Ouw®d O




POLITECNICO COLOMBIANO

JAIME ISAZA CADAVID

académica y humana

RESOLUCION

NOMBRE

CARGO

PROFESION

EXPERIENCIA

DEDICACION

PUNTAJE

RICARDO
SAAVEDRA
COTRINA

DIRECTOR DE
PROYECTOS

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

18 puntos

JHOAN KARA
MACIAS
ACEVEDO

COORDINADO
R(1)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

8 puntos

JUAN JAVIER
MOLINA
MOLINA

COORDINADO
R (2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

8 puntos

JOSE
FRANCISCO
REYES ORTIZ

TOPOGRAFO 1

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

MONICA
ASTRID
CASTIBLANCO
FLOREZ

TOPOGRAFO 2

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

NANCY
MILENA DIAZ
GONZALEZ

TOPOGRAFO 3

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

YESID DAVID
FARFAN
FIERRO

TOPOGRAFO 4

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

CAMILO
ANDRES
CARDOZO
CASTILLO

HIDROGRAFO 1

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

OSCAR
FABIAN JAIME
TAMARA

HIDROGRAFO 2

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

ANA VICTORIA
CABEZAS
ESCOBAR

HIDROGRAFO 3

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

VIVIANA
ROCIO
GRANADOS

ALFONSO

HIDROGRAFO 4

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

3 puntos

TOTAL PUNTAJE

58 puntos

Apoyo a la industria nacional

Apoyo a la industria nacional

| CUMPLE

| 11 puntos

TOTAL PUNTOS | 99 PUNTOS
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RESUMEN DE LA VERIFICACION DE LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

No. | PROPONENTES TOTAL PUNTOS
1 GEODESIA POR SATELITE DE COLOMBIA LTDA, 57
Numero de documento 800085328
2 BATIMETRIA S.A.S. Numero de documento 900606776 98
SIGLAS.AS
3 Numero de documento 900641409 99

15. De acuerdo con los puntajes totales sefialados, el oferente favorecido con la
adjudicacion del contrato es la empresa SISTEMAS DE INFORMACION
GEOGRAFICA DE LATINO AMERICA - SIGLA S.A.S NIT. 900.641.409-3.

16. En consecuencia, el Comité Evaluador recomendé al Ordenador del gasto, adjudicar el
contrato al mencionado oferente.

Por lo antes expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato al proponente SISTEMAS DE INFORMACION
GEOGRAFICA DE LATINO AMERICA - SIGLA S.A.S NIT. 900.641.409-3, el proceso de
Seleccion Concurso de Méritos CM-P-29697-2023, que tiene por objeto: “CONSULTORIA
PARA EL LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO Y BATIMETRICO DE UN MODELO
DIGITAL DE TERRENO MEDIANTE EL USO DE TECNOLOGIA LIDAR CON EL
ACOTAMIENTO Y DELIMITACION DE LAS FUENTES HIDRICAS DETERMINADAS, EN
EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO N° 040-COV2210-86 DE 2022
SUSCRITO CON CORANTIOQUIA.”

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y
sera publicada en la pagina web www.colombiacompra.gov.co (SECOP II).

)
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ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolucion no procede recurso alguno, de
conformidad con el articulo 77 de la Ley 80 de 1993.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

OSORIO Firmado digitalmente

MONTOYA por OSORIO MONTOYA
RODRIGO ORLANDO

RODRIGO Fecha: 2023.04.24

ORLANDO 18:18:13 -05'00'

RODRIGO ORLANDO OSORIO MONTOYA
Vicerrector de Extension.

NOMBRE FIRMA FECHA

Proyecto Ramiro Alexander Tuberquia Gémez (Abogado) W 24/04/2023

Reviso Katerine Isabel Cardenas Gonzélez (Ingeniera 24/04/2023
Ambiental) 2ewi

Aprobd Emanuel Martinez Sossa (Abogado) W g5 24/04/2023

F

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma




